
Uvádění výrobků na trh a certifikace

Studijní materiály



Obsah

Kapitola 1: Úvod do certifikace 1

Kapitola 2: Typy certifikací 5

Kapitola 3: Legislativní rámec v ČR a EU 8

Kapitola 4: Organizace a subjekty v certifikačním procesu            18

Kapitola 5: Proces certifikace            26

Kapitola 6: Digitalizace v certifikačním procesu            35



Kapitola 1: Úvod do certifikace

Certifikace 
Certifikace je potvrzení třetí stranou, že jsou splněny požadavky např. legislativy, mezinárodních norem, 
průmyslových specifikací nebo technických pravidel. Certifikace je založena na posouzení shody, při kterém se 
kontroluje splnění požadavků. Předmětem takového posuzování mohou být například výrobky, projekty, procesy nebo
systémy řízení.

Regulovaná certifikace
Certifikace, jejíž využití a rozsah je nařízen předpisy a kterou smí provádět pouze subjekty vymezené těmito předpisy.
Některé výrobky, aby mohly být uvedeny na trh, musí tuto certifikaci absolvovat.

Příklad: certifikace zdravotnických prostředků pro uvedení na trh EU

Dobrovolná certifikace
Certifikace, pro niž se objednavatel rozhodl o své vlastní vůli. 
Rozsah dobrovolné certifikace závisí na požadavku objednavatele, a tedy na účelu, ke kterému má být certifikát 
použit.

Příklad: certifikace systému řízení jakosti dle ISO 9001

Základní pojmy

Certifikát
Dokument vydaný certifikačním orgánem, který potvrzuje, že výrobek, proces nebo systém splňuje stanovené normy 
nebo požadavky.

Certifikační orgán
Nezávislá entita, která provádí posuzování shody a vydává certifikáty na základě ověření, že výrobky nebo systémy 
splňují požadované normy či požadavky.

Posuzování shody
Proces, při kterém se ověřuje, zda výrobek, proces, systém nebo osoba splňuje požadavky stanovené normami nebo 
právními předpisy.

Harmonizovaná norma
Norma, která je schválená na základě požadavků legislativy EU a je uznávána jako prostředek k prokázání shody s 
právními předpisy.

Technická specifikace
Dokument stanovující technické požadavky, normy a kritéria, které musí výrobek, proces nebo služba splňovat.

Akreditace
Oficiální uznání, že organizace, jako je např. certifikační nebo inspekční orgán, splňuje určité normy a je způsobilá 
vykonávat specifikované činnosti, například posuzování shody.

Autorizace
Proces, při kterém je stanovena způsobilost konkrétního subjektu provádět určité činnosti nebo úkoly, často v rámci 
regulovaného odvětví, a může být spojena s udělením práv nebo oprávnění.

Oznámený subjekt
Nezávislá organizace, která byla oficiálně oznámena příslušným orgánem státní správy, aby prováděla posuzování 
shody pro výrobky podle evropských směrnic či nařízení pro uvádění na trh EU.

Uvádění výrobků na trh a certifikace 1/39



Notifikace
Proces, při kterém příslušný orgán členského státu EU informuje Evropskou komisi a ostatní členské státy o 
jmenování konkrétního subjektu, který je způsobilý vykonávat posuzování shody s ohledem na legislativu EU.

Význam certifikace

Zvýšení důvěryhodnosti a konkurenceschopnosti
Certifikace dává výrobkům či procesům větší důvěryhodnost, protože prokazuje, že splňují konkrétní normy a/nebo 
požadavky právních předpisů. Tím se zvyšuje důvěra zákazníků i obchodních partnerů, což vede k posílení pozice na 
trhu a lepší konkurenceschopnosti.

Prokázání splnění norem a požadavků
Certifikace je formální důkaz toho, že výrobek nebo proces splňují určité mezinárodní, národní nebo průmyslové 
normy a požadavky. Tím se zajišťuje, že produkty nebo služby odpovídají očekávané kvalitě a bezpečnosti.

Příklad: Potravinářská firma získá certifikát ISO 22000, který potvrzuje, že její výrobní procesy splňují mezinárodní 
normy pro bezpečnost potravin. Tím odběratelé získají jistotu, že produkty jsou bezpečné a kvalitní.

Usnadnění přístupu na trh
V mnoha případech je certifikace nezbytným předpokladem pro vstup na nové trhy nebo do specifických odvětví. 
Díky certifikaci mohou firmy jednodušeji obchodovat na domácím i zahraničním trhu a získávat nové zákazníky.

Příklad: Výrobce zdravotnických zařízení získá certifikaci FDA pro své produkty, což mu umožňuje prodávat je na 
americkém trhu. Certifikace je nezbytná pro splnění legislativních požadavků v USA.

Zlepšení kvality produktů a služeb
Proces certifikace často zahrnuje audity a kontroly, které nutí firmy zlepšovat své produkty a služby. To vede k vyšší 
kvalitě, efektivnějším procesům a lepším výsledkům, což dlouhodobě přispívá ke spokojenosti zákazníků.

Ověření účinnosti procesů
Certifikace zahrnuje pravidelné hodnocení firemních procesů, což pomáhá identifikovat slabá místa a možnosti 
zlepšení. Díky tomu mohou firmy lépe optimalizovat své interní procesy a dosahovat vyšší efektivity a spolehlivosti.

Snížení rizik
Certifikace poskytuje rámec pro minimalizaci rizik tím, že zajišťuje, aby byly zavedeny kontrolní mechanismy a plány 
řízení rizik. Tím se snižuje pravděpodobnost chyb, selhání nebo nedodržení zákonných požadavků, což přispívá ke 
stabilitě a dlouhodobému úspěchu organizace.

Příklad: Banka implementuje certifikaci ISO 27001 pro správu bezpečnosti informací, což zahrnuje zajištění 
kontrolních mechanismů pro ochranu citlivých dat. Tento rámec snižuje riziko kybernetických útoků a zajišťuje, že 
banka splňuje právní předpisy o ochraně osobních údajů.

Výhody a rizika certifikace

Výhody certifikace 

 Zvýšení prodeje: 
Certifikace zvyšuje důvěru zákazníků v produkty a služby, což může vést k růstu prodejů.

Uvádění výrobků na trh a certifikace 2/39



 Zlepšení image: 
Certifikovaná firma je vnímána jako spolehlivá a kvalitní, což zlepšuje její pověst na trhu.

 Přístup na nové trhy: 
Certifikace často otevírá dveře k obchodování na trzích, kde jsou vyžadovány určité normy.

 Konkurenční výhoda: 
Splnění certifikačních požadavků může firmu odlišit od konkurence, která podobné standardy neplní.

 Optimalizace procesů: 
Proces certifikace nutí firmy revidovat a zlepšovat své interní procesy.

Rizika certifikace 

 Náklady na proces certifikace: 
Certifikace může být nákladná, a to jak z hlediska samotného procesu, tak i udržování získaných certifikátů.

 Administrativní zátěž: 
Certifikace vyžaduje rozsáhlou dokumentaci a pravidelné kontroly, což může zvýšit administrativní nároky.

 Riziko nesplnění požadavků: 
Pokud firma nesplní certifikační kritéria, může ztratit certifikát nebo čelit dalším pokutám či sankcím.

 Závislost na externích auditech: 
Firmy jsou závislé na pravidelných externích kontrolách, které mohou přinést nečekané problémy.

Uvádění výrobků na trh a certifikace 3/39



TESTOVÉ OTÁZKY KE KAPITOLE 1

1. Co je certifikace?
a) Proces interního hodnocení firemních zaměstnanců
b) Potvrzení třetí stranou, že jsou splněny stanovené požadavky
c) Soubor pravidel určených pouze pro státní podniky

2. Co zahrnuje dobrovolná certifikace?
a) Certifikaci vyžadovanou legislativou
b) Certifikaci, kterou firma provádí z vlastního rozhodnutí
c) Certifikaci pouze pro zahraniční trhy

3. Co je harmonizovaná norma?
a) Norma schválená na základě požadavků legislativy EU 
b) Norma vytvořená národní vládou
c) Dokument vydaný certifikačním orgánem

4. Jaký dokument potvrzuje splnění požadavků certifikace?
a) Technická specifikace
b) Autorizace
c) Certifikát

5. Co je akreditace?
a) Oficiální potvrzení způsobilosti organizace provádět certifikaci
b) Proces schválení produktu spotřebiteli
c) Automatické vydání certifikátu bez auditu

Uvádění výrobků na trh a certifikace 4/39



Kapitola 2: Typy certifikací

Certifikace produktů

Certifikace produktů je proces, při kterém se ověřuje, zda konkrétní výrobek splňuje určité normy a požadavky, 
například z hlediska bezpečnosti, kvality či environmentálních standardů. Tento proces je často povinný pro určité 
typy výrobků, jako jsou elektrické spotřebiče, lékařské přístroje či stavební výrobky. Certifikát produktu zaručuje, že 
výrobek je bezpečný pro používání a odpovídá předepsaným technickým specifikacím.

Příklad: Elektrické spotřebiče musí splňovat požadavky na elektromagnetickou kompatibilitu a bezpečnost (např. 
certifikace CE na trhu Evropské unie).

Certifikace procesů

Certifikace procesů se zaměřuje na hodnocení a schválení procesů, které firma používá k výrobě produktů nebo 
poskytování služeb. Jde o zajištění, že tyto procesy probíhají podle stanovených norem a jsou efektivní, spolehlivé a 
konzistentní. Certifikace procesů se obvykle zaměřuje na zlepšení řízení kvality, řízení rizik a optimalizaci provozu.

Příklad: Certifikace podle normy ISO 9001, která potvrzuje, že firma má zavedený efektivní systém řízení kvality.

Certifikace služeb

Certifikace služeb zahrnuje hodnocení a ověření kvality poskytovaných služeb podle definovaných standardů a 
požadavků. Tento typ certifikace potvrzuje, že služby splňují specifické požadavky, například z hlediska zákaznické 
spokojenosti, bezpečnosti, rychlosti nebo odbornosti. Cílem certifikace služeb je zvýšit důvěru zákazníků a zajistit 
konzistentní úroveň poskytované služby.

Příklad: Certifikace služeb IT podle normy ISO/IEC 20000, která potvrzuje kvalitu řízení IT služeb.

Rozdíly mezi certifikací produktů, procesů a služeb

Předmět certifikace

 Produkty 
Zaměřuje se na konkrétní fyzický výrobek a jeho soulad s technickými normami.

 Procesy
Posuzuje způsob, jakým jsou produkty nebo služby vyráběny či poskytovány.

 Služby
Ověřuje kvalitu a spolehlivost poskytovaných služeb podle specifických norem.

Cíle certifikace

 Produkty
Zajištění, že výrobek je bezpečný a splňuje požadované normy.

 Procesy
Zajištění efektivnosti a kvality interních firemních procesů.

 Služby
Zajištění, že zákazník dostane službu, která odpovídá jeho očekáváním a standardům kvality.

Uvádění výrobků na trh a certifikace 5/39



Oblast použití

 Produkty
Průmyslové výrobky, elektronika, potraviny apod.

 Procesy
Výrobní a provozní procesy, logistika, řízení projektů.

 Služby
IT služby, zdravotní péče, zákaznický servis, vzdělávání atd.

Certifikace manažerských systémů

Certifikace manažerských systémů potvrzuje, že organizace má zavedený a efektivně fungující systém řízení v 
souladu s mezinárodními normami. Tento typ certifikace se zaměřuje na oblasti, jako je kvalita (ISO 9001), ochrana 
životního prostředí (ISO 14001), bezpečnost práce (ISO 45001) nebo informační bezpečnost (ISO 27001). Certifikace 
pomáhá organizacím zlepšovat procesy, snižovat rizika a zvyšovat důvěryhodnost na trhu.

Výhody: 
Lepší řízení procesů, snížení nákladů, zvýšení spokojenosti zákazníků a splnění právních požadavků. 

Certifikace osob

Certifikace osob potvrzuje, že jednotlivec má odborné znalosti a dovednosti potřebné pro výkon své profese. Tento 
typ certifikace je běžný v oblastech jako IT, projektové řízení, interní audit nebo kvalita. Příkladem je certifikace PMP 
(projektový management) nebo IT certifikace (např. Microsoft, Cisco).

Výhody: 
Vyšší odborná kvalifikace, lepší pracovní příležitosti, větší důvěryhodnost a mezinárodní uznání.

Uvádění výrobků na trh a certifikace 6/39



TESTOVÉ OTÁZKY KE KAPITOLE 2

1. Certifikace produktů se zaměřuje na:
a) Kvalitu poskytovaných služeb
b) Soulad výrobku s technickými normami
c) Interní postupy organizace

2. Certifikace procesů je zaměřena na:
a) Hodnocení výrobních a provozních postupů
b) Posuzování individuálních dovedností zaměstnanců
c) Kontrolu zákaznických zpětných vazeb

3. Příklad certifikace služeb je:
a) CE označení na elektronických spotřebičích
b) ISO/IEC 20000 pro IT služby
c) Certifikace zdravotnických prostředků

4. Co není cílem certifikace systému managementu?
a) Zlepšení interních procesů
b) Zvýšení odborné kvalifikace jednotlivců
c) Splnění právních požadavků

5. Co je výhodou certifikace osob?
a) Snadné získání licence na jakoukoli činnost
b) Zvýšení kvalifikace a mezinárodní uznání
c) Automatická registrace v certifikační databázi

Uvádění výrobků na trh a certifikace 7/39



Kapitola 3: Legislativní rámec v ČR a EU

Zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky 
(poslední novelizace zákony č. 526/2020 Sb., č.87/2023 Sb., č. 152/2023 Sb.)

 Zavádí do právního řádu ČR principy „nového přístupu“ uvádění stanovených výrobků na trh v EU (pravidla 
EU platná od roku 1985) a návaznými nařízeními vlády ČR (NV) harmonizační předpisy EU, vydané před 
zavedením nového legislativního rámce EU (revidovaná pravidla EU platná od roku 2008)

Příklad: hračky, emise hluku, stavební výrobky označované CE, strojní zařízení 

 K tomuto zákonu jsou také vydána nařízení vlády, která jsou čistě vnitrostátní v ČR a netransponují 
evropské harmonizační předpisy. 

Příklad: grafická podoba české značky shody, její provedení a umístění na výrobku

Tento zákon upravuje, mimo jiné:

 způsob stanovování technických požadavků na výrobky, které by mohly ve zvýšené míře ohrozit zdraví nebo 
bezpečnost osob, majetek nebo životní prostředí

 práva a povinnosti osob, které uvádějí na trh nebo distribuují, popřípadě uvádějí do provozu výrobky, které 
by mohly ve zvýšené míře ohrozit zdraví nebo bezpečnost osob, majetek nebo životní prostředí

Zákon č. 90/2016 Sb., o posuzování shody stanovených výrobků při jejich 
uvádění na trh
(poslední novelizace zák. č. 236/2024 Sb.)

 Upravuje v České republice postupy a pravidla pro posuzování shody výrobků s požadavky, které jsou 
stanoveny pro jejich uvedení na trh. 

 Tento zákon je součástí českého právního rámce, který reflektuje evropské směrnice a nařízení, zejména 
Nový legislativní rámec EU (New Legislative Framework) a k němu příslušná nařízení a směrnice.

Příklad: zdravotnické prostředky, měřidla, výtahy, elektrická zařízení, aj.

Stanovuje, mimo jiné:

 obecné zásady pro dodávání výrobků na trh, popřípadě uvádění výrobků do provozu,

 způsob stanovení výrobků k posuzování shody a technických požadavků, které musí výrobky splňovat,

 práva a povinnosti osob, které uvádějí na trh nebo na trh dodávají, popřípadě uvádějí do provozu výrobky, 

 posuzování shody výrobků,

 výkon státní správy v oblasti státního zkušebnictví a dozoru nad trhem.

Uvádění výrobků na trh a certifikace 8/39



Zákon č. 206/2015 Sb., o pyrotechnických výrobcích a zacházení s nimi
(poslední novelizace zák. č. 90/2024 Sb.)

 upravuje pravidla pro nakládání s pyrotechnickými výrobky a bezpečnostní požadavky spojené s jejich 
používáním v České republice. 

Specifikuje zejména následující oblasti:

 Kategorizace pyrotechniky – Rozděluje pyrotechnické výrobky do různých kategorií podle jejich 
nebezpečnosti a určení. Patří sem např. zábavní pyrotechnika, divadelní pyrotechnika nebo pyrotechnické 
výrobky určené pro technické účely.

 Bezpečnostní požadavky – Definuje bezpečnostní kritéria pro výrobu, skladování, přepravu a prodej 
pyrotechnických výrobků. To zahrnuje zajištění toho, aby výrobky byly bezpečné pro používání v souladu s 
jejich určením.

 Povolení a licence – Upravuje, kdo smí nakládat s pyrotechnikou. Fyzické osoby i firmy musí splňovat 
specifické požadavky a v některých případech získat příslušná povolení nebo licence.

 Prodej a nákup – Stanoví věkové limity pro nákup různých druhů pyrotechniky. Například zábavní 
pyrotechniku nižších kategorií mohou kupovat osoby od 18 let, zatímco nebezpečnější kategorie jsou 
omezeny na osoby s příslušnou kvalifikací.

 Kontrola a sankce – Vymezuje orgány, které jsou zodpovědné za kontrolu dodržování zákona, a určuje 
sankce za jeho porušení, jako jsou pokuty nebo odebrání licence.

Významná nařízení EU z oblasti uvádění výrobků na trh

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 765/2008 stanovuje pravidla pro akreditaci a dohled nad trhem v 
oblasti uvádění výrobků na trh v Evropské unii. 

 Akreditace – Nařízení zavádí jednotný systém akreditace v EU, který zajišťuje, že výrobky, které splňují 
technické požadavky, jsou ověřovány nezávislými subjekty. Tento systém zajišťuje vysokou kvalitu a 
důvěryhodnost posouzení shody produktů před jejich uvedením na trh.

 Dohled nad trhem – Nařízení požaduje, aby členské státy EU prováděly efektivní dohled nad trhem, což 
znamená kontrolu výrobků na trhu, aby bylo zajištěno, že splňují všechny právní a bezpečnostní požadavky. 
Cílem je ochrana veřejného zájmu, jako je ochrana zdraví, bezpečnosti a životního prostředí.

 Označení CE – Nařízení také stanovuje pravidla pro používání označení CE, které indikuje, že výrobek 
splňuje všechny příslušné požadavky předpisů EU. Použití označení CE je povinné pro mnoho druhů výrobků,
které jsou uváděny na trh v Evropské unii.

 Spolupráce mezi členskými státy – Nařízení podporuje spolupráci mezi členskými státy a výměnu 
informací týkajících se dohledu nad trhem a bezpečnosti výrobků, čímž přispívá k lepšímu fungování 
jednotného trhu.

 Ochrana spotřebitelů – Nařízení klade důraz na ochranu spotřebitelů před nebezpečnými výrobky, a to 
prostřednictvím efektivních kontrol a postupů pro stažení nebezpečných výrobků z trhu.

Uvádění výrobků na trh a certifikace 9/39



Rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady č. 768/2008/ES o společném rámci pro uvádění výrobků na trh

Toto rozhodnutí je součástí „Nového legislativního rámce“ (New Legislative Framework, NLF), který společně s 
Nařízením (ES) č. 765/2008 a dalšími opatřeními podporuje volný pohyb výrobků v EU za podmínek zajišťujících 
jejich bezpečnost.

Hlavní body Rozhodnutí č. 768/2008/ES zahrnují:

 Obecné zásady pro uvádění výrobků na trh - Rozhodnutí poskytuje společný rámec pro vývoj 
specifických legislativních předpisů pro různé produkty.

 Definice a povinnosti hospodářských subjektů - Rozhodnutí definuje role a povinnosti různých 
subjektů podílejících se na uvádění výrobků na trh, včetně výrobců, dovozců, distributorů a autorizovaných 
zástupců.

 Posouzení shody a označení CE

 Modulární přístup v posuzování shody - Rozhodnutí zavádí modulární přístup k posuzování shody. To 
znamená, že různé produkty mohou podléhat různým modulům posuzování shody v závislosti na jejich 
povaze a rizicích, které představují. Moduly zahrnují například interní kontrolu výroby, přezkoumání typu 
nebo ověření výrobku. 

 Odpovědnost a sankce

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/515

Týká vzájemného uznávání zboží legálně uvedeného na trh v jiném členském státě. Jeho hlavním cílem je zlepšit 
fungování vnitřního trhu Evropské unie, zejména odstraněním překážek, které brání volnému pohybu zboží mezi 
členskými státy.

Hlavní cíle nařízení č. 2019/515:

 Princip vzájemného uznávání: Zboží, které bylo legálně uvedeno na trh v jednom členském státě, by 
mělo být obecně uznáno a umožněno jeho uvedení na trh v jiném členském státě, přestože v tomto státě 
může mít jiné technické požadavky.

 Ochrana spotřebitelů a veřejných zájmů: Pokud má členský stát pochybnosti o tom, že konkrétní zboží 
splňuje národní požadavky chránící veřejný zájem (například zdraví, bezpečnost, životní prostředí), může 
dočasně omezit jeho uvedení na trh. Musí však toto rozhodnutí odůvodnit a výrobce má právo na odvolání.

 Zřízení kontaktních míst pro produkty (Product Contact Points): Každý členský stát musí mít 
kontaktní místo pro produkty, které poskytuje informace podnikům o technických požadavcích a uplatňování
zásady vzájemného uznávání. 

Uvádění výrobků na trh a certifikace 10/39



Harmonizované normy

Harmonizované evropské normy (hEN) se vydávají s odkazem na příslušné právní předpisy EU a v podrobných 
technických podmínkách vyjadřují základní požadavky. Jedna hEN může být harmonizována i k více harmonizačním 
předpisům EU.

Harmonizované české technické normy (hČSN) vznikají v ČR převzetím hEN do soustavy ČSN. Mají pak označení ČSN 
EN a číslo stejné s příslušnou EN.

Je na výrobcích, aby zajistili shodu výrobku se základními požadavky příslušné legislativy. Plná shoda výrobku s 
harmonizovanými normami poskytuje výrobku „presumpci shody“ s příslušnými základními požadavky. 

Použití harmonizovaných norem zůstává dobrovolné. Výrobce se může rozhodnout pro jiné způsoby, kterými splní 
uvedené základní požadavky.

Pro vyhledávání českých a evropských harmonizovaných norem se doporučuje využívat pravidelně aktualizovanou 
databázi všech hEN. V této databázi je možné vyhledávat podle části názvu nebo čísla normy a v režimu „Podrobné 
vyhledávání“ také podle dalších kritérií. 

Kompletní seznam harmonizovaných norem pro konkrétní sektor naleznete v sekci „Harmonizované normy podle 
sektorů a oblastí“:
https://www.nlfnorm.cz/normy/475/databaze-harmonizovanych-norem-477 

Určené české technické normy (ČSN)

Pro specifikaci technických požadavků na výrobky, vyplývajících z nařízení vlády mohou příslušná ministerstva (popř. 
jiné správní úřady), prostřednictvím ÚNMZ, určit české technické normy, další technické normy nebo technické 
dokumenty mezinárodních, popřípadě zahraničních organizací, nebo jiné technické dokumenty, obsahující podrobnější
technické požadavky. Jedná se pak o tzv. „určené normy“. 

Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví (ÚNMZ) podle § 4a zákona 
č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky znění oznamuje ve Věstníku ÚNMZ kromě harmonizovaných 
českých technických norem i určené normy, jejich změny nebo zrušení. 

Současně uvádí technický předpis, k němuž se tyto normy vztahují:
Měsíčně aktualizované přehledy určených ČSN zveřejněných ve Věstnících ÚNMZ 

Uvádění výrobků na trh a certifikace 11/39

https://www.nlfnorm.cz/normy/475/databaze-harmonizovanych-norem-477
https://www.nlfnorm.cz/informacni-portal/150/aktualizovane-prehledy-urcenych-csn


Směrnice a nařízení upravující bezpečnost výrobků

 
Evropská legislativa v oblasti bezpečnosti výrobků je klíčová pro zajištění ochrany zdraví, bezpečnosti a životního 
prostředí v rámci členských států EU. 

Tato legislativa se skládá z různých směrnic a nařízení, které se vztahují na specifické typy výrobků. 

Podstatným rozdílem mezi směrnicemi a nařízeními je jejich způsob implementace: směrnice musí být transponována
do národní legislativy jednotlivých států, zatímco nařízení platí přímo a závazně ve všech členských státech.

Do právního systému ČR se směrnice přebírají jako nařízení vlády.

Příklad:

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 
2014/35/EU o dodávání elektrických zařízení 
určených pro používání v určitých mezích 
napětí na trh (LVD)

=
Nařízení vlády č. 118/2016 Sb. o posuzování shody 
elektrických zařízení určených pro používání v určitých mezích 
napětí při jejich dodávání na trh

Směrnice a nařízení nejen chrání spotřebitele a uživatele výrobků, ale také přispívají k harmonizaci pravidel na 
jednotném trhu EU, což usnadňuje volný pohyb zboží a podporuje konkurenceschopnost evropských výrobců.

Uvádění výrobků na trh a certifikace 12/39



Vybrané směrnice a nařízení upravující bezpečnost výrobků 

Název směrnice/nařízení Zkratka 
ES/EU 
předpis 

Předpis ČR 

Chladicí zařízení HRA (EU)2019/2019     (EU)2019/2019     

Elektrická zařízení nízkého napětí (NLF) LVD 2014/35/EU     118/2016 Sb.     

Evropský železniční systém (vysokorychlostní i konvenční) 
IRS 2008/57/ES     

133/2005 Sb. 352/2004 
Sb. 

Hračky TOYS 2009/48/ES     86/2011 Sb.     

Jednoduché tlakové nádoby (NLF) SPVD 2014/29/EU     119/2016 Sb.     

Lanové dráhy (NLF) CAB (EU)2016/424     (EU)2016/424     

Měřidla (NLF) MID 2014/32/EU     120/2016 Sb.     

Omezení používání některých nebezpečných látek v elektrických a elektronických 
zařízeních 

RoHS 2011/65/EU     481/2012 Sb.     

Osobní ochranné prostředky (NLF) PPE (EU)2016/425     (EU)2016/425     

Přepravitelná tlaková zařízení TPED 2010/35/EU     208/2011 Sb.     

Rádiová zařízení (NLF) RED 2014/53/EU     426/2016 Sb.     

Spotřebiče plynných paliv (NLF) GAR (EU)2016/426     (EU)2016/426     

Strojní zařízení MD 2006/42/ES     176/2008 Sb.     

Tlaková zařízení (NLF) PED 2014/68/EU     219/2016 Sb.     

Váhy s neautomatickou činností (NLF) NAWI 2014/31/EU     121/2016 Sb.     

Výbušniny pro civilní použití při jejich uvádění na trh (NLF) EXPL 2014/28/EU     97/2016 Sb.     

Výrobky z hlediska jejich elektromagnetické kompatibility (NLF) EMC 2014/30/EU     117/2016 Sb.     

Výtahy (NLF) LIFTS 2014/33/EU     122/2016 Sb.     

Zařízení a ochranné systémy určené pro použití v prostředí s nebezpečím výbuchu 
(NLF) 

ATEX 2014/34/EU     116/2016 Sb.     

Zdravotnické prostředky in vitro – diagnostické IVDR (EU)2017/746     (EU)2017/746     

Zdravotnické prostředky MDR (EU)2017/745     (EU)2017/745     

Uvádění výrobků na trh a certifikace 13/39

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:02017R0745-20240709&qid=1723804288786
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:02017R0745-20240709&qid=1723804288786
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:02017R0746-20240709&qid=1728909094235
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:02017R0746-20240709&qid=1728909094235
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-116
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014L0034&qid=1396860031722&from=CS
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-122
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014L0033&qid=1396859958589&from=CS
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-117
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:02014L0030-20180911&qid=1542632940179&from=CS
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-97
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:02014L0028-20140329&qid=1486394814145&from=CS
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-121
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:02014L0031-20140329&qid=1477570294226&from=CS
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-219
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:02014L0068-20140717&from=CS
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-176
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:02006L0042-20190726&qid=1571224614724&from=CS
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32016R0426&from=CS
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32016R0426&from=CS
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-426
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:02014L0053-20231001&qid=1705603071423
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-208
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32010L0035&qid=1403690958584&from=CS
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32016R0425&from=CS
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32016R0425&from=CS
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-481
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:02011L0065-20240801&qid=1726046984263
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-120
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:02014L0032-20150127&qid=1462283604291&from=CS
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32016R0424&from=CS
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32016R0424&from=CS
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-119
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014L0029&qid=1406647194045&from=CS
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-86
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:02009L0048-20221205&qid=1671108766605&from=CS
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-352
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-352
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-133
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:02008L0057-20150101&qid=1480933577678&from=CS
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-118
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014L0035&qid=1396860930533&from=CS
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:02019R2019-20210501&qid=1631863862637&from=CS
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:02019R2019-20210501&qid=1631863862637&from=CS


Role Evropské komise a Evropského parlamentu

Evropská komise a Evropský parlament hrají klíčové role v tvorbě a implementaci legislativy v oblasti bezpečnosti 
výrobků, čímž zajišťují vysokou úroveň ochrany zdraví, bezpečnosti a životního prostředí v rámci EU. Jejich 
spolupráce přispívá k harmonizaci norem mezi členskými státy a podporuje jednotný trh EU.

Význam vzájemné spolupráce

Evropská komise a Evropský parlament tak společně utvářejí a udržují legislativu, která harmonizuje bezpečnostní 
standardy napříč EU. Komise poskytuje odborné podklady a zajišťuje efektivní implementaci pravidel, zatímco 
Parlament a Rada EU reprezentují zájmy evropských občanů a zajišťuje, aby legislativa byla spravedlivá, 
transparentní a účinná.

Příklad: Nařízení o registraci, hodnocení, autorizaci a omezení chemických látek (REACH) 

Nařízení REACH, které vstoupilo v platnost v roce 2007, je jedním z nejvýznamnějších legislativních aktů, které se 
týkají bezpečnosti výrobků a ochrany zdraví a životního prostředí v EU. Tento právní rámec se zaměřuje na chemické
látky, jejich používání, výrobu a uvádění na trh v EU.

 Evropská komise navrhla REACH jako součást širší iniciativy na zajištění bezpečnosti chemických látek v 
EU. Komise zajišťovala odbornou přípravu a navrhovala pravidla pro bezpečné používání chemikálií, včetně 
povinnosti registrovat chemické látky, hodnocení jejich rizik a zavádění případných omezení.

 Evropský parlament byl klíčovým orgánem v legislativním procesu, kdy diskutoval a schválil konečný text 
nařízení. Během projednávání navrhoval změny a zajišťoval, že legislativa odpovídá zájmům evropských 
občanů a že byla zajištěna ochrana veřejného zdraví a životního prostředí.

Tato spolupráce mezi Komisí a Parlamentem vedla k vytvoření nařízení, které harmonizuje pravidla pro chemikálie 
napříč EU a zajišťuje, že chemické výrobky uváděné na trh jsou bezpečné pro lidi i pro životní prostředí. REACH je 
příkladem efektivní legislativní spolupráce mezi těmito dvěma institucemi, která pomohla posílit jednotný trh a 
ochranu občanů v EU.

Role Evropské komise:

Evropská komise je výkonným orgánem EU a má v oblasti bezpečnosti výrobků několik klíčových úkolů:

1. Příprava a navrhování právních předpisů:
 Komise připravuje návrhy směrnic a nařízení týkajících se bezpečnosti výrobků, které následně předkládá 

Evropskému parlamentu a Radě EU.

 V oblasti bezpečnosti výrobků Komise vyhodnocuje rizika a konzultuje své návrhy s odborníky, průmyslovými
asociacemi a dalšími zainteresovanými stranami.

2. Vydávání sekundární právních předpisů :
 Evropská komise může vydávat delegované akty a prováděcí akty, které doplňují nebo zpřesňují právní 

předpisy a řeší konkrétní aspekty, například technické požadavky nebo harmonizaci norem.

3. Monitoring a prosazování právních předpisů:
 Komise zajišťuje, aby členské státy EU správně implementovaly a dodržovaly směrnice a nařízení.

 Pokud členský stát neplní své povinnosti (např. nezajišťuje bezpečnost výrobků na svém trhu), Komise může
zahájit řízení pro porušení práva EU a případně věc postoupit k Soudnímu dvoru EU.

Uvádění výrobků na trh a certifikace 14/39



4. Iniciování revizí legislativy:
 Komise pravidelně přezkoumává účinnost stávající legislativy a navrhuje její revize, pokud je to 

potřebné.

 V oblasti bezpečnosti výrobků tak reaguje na technologický vývoj, nové typy rizik nebo zpětnou vazbu z 
trhu.

5. Koordinace a podpora členských státům:
 Komise usnadňuje spolupráci mezi členskými státy v oblasti dozoru nad trhem a bezpečnosti výrobků.

 Prostřednictvím evropských orgánů a agentur (např. RAPEX – systém rychlého varování pro nebezpečné
spotřební výrobky, nebo RASFF - systém včasné výměny informací pro potraviny a krmiva) pomáhá 
Komise sdílet informace o nebezpečných výrobcích a koordinovat opatření.

Role Evropského parlamentu:

Evropský parlament je legislativním orgánem EU, který má na starosti spolu s Radou EU přijímání právních předpisů 
navržených Komisí:

1. Spolurozhodování o legislativě:
 Parlament přezkoumává a schvaluje návrhy legislativy předložené Komisí. V oblasti bezpečnosti výrobků

je klíčovým krokem schválení směrnic a nařízení.

 Parlament může vznášet pozměňovací návrhy a zajišťovat, aby legislativa byla komplexní, zohledňovala 
ochranu zdraví, bezpečnosti a životního prostředí a respektovala práva spotřebitelů.

2. Kontrola Komise:
 Evropský parlament dohlíží na činnost Evropské komise a může požadovat vysvětlení ohledně 

implementace a prosazování bezpečnostních předpisů.

 V případě, že Parlament shledá určité problémy nebo nedostatky, může iniciovat šetření nebo vyžadovat
od Komise nápravná opatření.

3. Iniciativa k přezkumu legislativy:

 Parlament může vyzvat Komisi k přehodnocení platných předpisů nebo k předložení nových návrhů, 
pokud zjistí, že současná legislativa již neodpovídá potřebám trhu nebo není dostatečně efektivní.

4. Ochrana práv spotřebitelů:
 Evropský parlament aktivně spolupracuje se spotřebitelskými organizacemi a zastupuje zájmy 

spotřebitelů, přičemž se snaží zajistit, aby práva a bezpečnost spotřebitelů byly vždy v popředí zájmu 
EU.

Uvádění výrobků na trh a certifikace 15/39



Příklad: Regulace cen roamingu v EU
Jedním z významných kroků v oblasti ochrany práv spotřebitelů v telekomunikacích bylo zrušení poplatků za roaming 
v rámci Evropské unie.

 Evropská komise navrhla regulační opatření, která měla za cíl snížit vysoké poplatky, které účtovali 
mobilní operátoři za používání mobilních služeb (volání, SMS a mobilní data) v jiných členských státech 
EU. Komise začala s regulací roamingových poplatků v roce 2007 a v průběhu let postupně snižovala 
ceny až k úplnému zrušení poplatků k 15. červnu 2017.

 Evropský parlament aktivně podporoval tento krok jako součást širší politiky ochrany práv 
spotřebitelů. Parlament tlačil na zajištění spravedlivých podmínek pro spotřebitele, což vedlo k přijetí 
legislativy, která zaručila, že mobilní operátoři již nemohou účtovat vyšší ceny za roaming v jiných 
členských státech EU než ve své domovské zemi.

Tato spolupráce vedla k zajištění významné úspory pro evropské spotřebitele při používání mobilních telefonů v 
zahraničí, což pomohlo posílit důvěru v jednotný trh EU a zjednodušilo mobilní komunikaci mezi členskými státy. 
Kromě toho tato regulace podpořila konkurenci mezi mobilními operátory, což vedlo k širší nabídce služeb za 
konkurenceschopnější ceny pro spotřebitele.

Dopad nařízení EU na certifikační procesy v ČR 

Nařízení a směrnice EU v oblasti bezpečnosti výrobků mají zásadní dopad na certifikační procesy v České republice. 
Přijetím evropské legislativy ČR harmonizuje své normy a procesy s ostatními členskými státy, což zjednodušuje 
mezinárodní obchod, zajišťuje vysoké bezpečnostní standardy a poskytuje spotřebitelům jistotu o kvalitě a 
bezpečnosti výrobků.

Díky harmonizaci předpisů není nutné, aby výrobci, kteří splní požadavky evropských nařízení a směrnic v ČR, 
absolvovali znovu certifikaci v jiných členských státech. Tento systém zajišťuje volný pohyb výrobků v rámci 
jednotného trhu EU a pomáhá snižovat náklady na certifikaci a administrativní náročnost pro české výrobce.

Českým výrobcům to umožňuje snadnější přístup na trhy všech členských zemí, aniž by museli podstupovat další 
testy nebo certifikační procesy, pokud jejich výrobky již mají platné označení CE.

Uvádění výrobků na trh a certifikace 16/39



TESTOVÉ OTÁZKY KE KAPITOLE 3

1. Jaký zákon v ČR upravuje technické požadavky na výrobky?
a) Zákon č. 206/2015 Sb.
b) Zákon č. 22/1997 Sb.
c) Zákon č. 325/2019 Sb.

2. Co je cílem označení CE?
a) Potvrzení, že výrobek splňuje požadavky EU
b) Registrace výrobku na trhu mimo EU
c) Ověření kvalifikace výrobce

3. Co zahrnuje nařízení ES č. 765/2008?
a) Pravidla pro certifikaci osob
b) Akreditaci a dohled nad trhem v EU
c) Zásady ekologické výroby

4. Jaké je hlavní poslání harmonizovaných norem?
a) Usnadnit mezinárodní obchod v EU
b) Regulovat daňovou politiku členských států
c) Umožnit bezcelní přepravu výrobků

5. Co umožňuje „Nový legislativní rámec“?
a) Automatickou certifikaci bez auditu
b) Volný pohyb bezpečných výrobků v EU
c) Omezování dovozu z třetích zemí

Uvádění výrobků na trh a certifikace 17/39



Kapitola 4: Organizace a subjekty v certifikačním 
procesu

Organizace a subjekty v certifikačním procesu 

V certifikačním procesu v České republice hrají klíčové role následující typy subjektů:

 Státní orgány a instituce (např. Ministerstvo průmyslu a obchodu, Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a 
státní zkušebnictví)

 Certifikační orgány (ať už akreditované, či neakreditované, státní i soukromé)

 Zkušební laboratoře (soukromé či státní, nezávislé nebo podnikové)

 Konzultační a poradenské společnosti

Každý z těchto subjektů má specifickou úlohu, a všechny společně přispívají k tomu, aby výrobky a služby na českém
trhu byly bezpečné, kvalitní a v souladu s příslušnými normami a předpisy.

Státní orgány a instituce 

Ministerstvo průmyslu a obchodu (MPO)
www.mpo.gov.cz 

MPO je hlavním orgánem státní správy, který má v rámci certifikačního procesu dozorovou a legislativní roli. Je 
zodpovědné za přípravu a vydávání zákonů a nařízení, které ovlivňují certifikace, a dohlíží na jejich dodržování. MPO 
také poskytuje metodickou podporu pro certifikaci výrobků a procesů, zejména v průmyslových odvětvích.

Úřad pro technickou normalizaci, 
metrologii a státní zkušebnictví (ÚNMZ)
www.unmz.cz

ÚNMZ je organizační složkou státu v resortu Ministerstva průmyslu a obchodu. ÚNMZ zabezpečuje výkon státní 
správy v oblasti technické normalizace, metrologie a státního zkušebnictví. Stará se o tvorbu a použití právních 
předpisů v oblasti metrologie a uvádění výrobků na trh, oznamuje do EU české subjekty posuzování shody 
(oznámené subjekty) a kontroluje jejich činnost.

Český institut pro akreditaci (ČIA)
www.cai.cz

ČIA je odpovědný za akreditaci organizací, které provádějí certifikace (např. certifikační a zkušební laboratoře). ČIA 
stanovuje požadavky na odbornou způsobilost těchto organizací a zajišťuje, že splňují náležité normy, aby mohly 
fungovat jako nestranné certifikační subjekty.

Uvádění výrobků na trh a certifikace 18/39

http://www.mpo.gov.cz/
https://www.cai.cz/
http://www.unmz.cz/


Česká agentura pro standardizaci (ČAS)
www.agentura-cas.cz 

ČAS je institucí zaměřenou na tvorbu a aplikaci technických standardů. V certifikačním procesu zajišťuje dostupnost 
technických norem a spolupracuje s průmyslovými a obchodními subjekty na jejich vývoji a implementaci. Pomáhá v 
přenosu mezinárodních norem do českého prostředí a podporuje standardizaci ve všech sektorech průmyslu. 
Zřizovatelem ČAS je Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví (ÚNMZ).

Certifikační orgány a jejich role 

Certifikační orgány jsou instituce, které posuzují a potvrzují shodu výrobků, služeb nebo systémů s příslušnými 
normami či předpisy. Výstupem certifikace je certifikát, který dokládá splnění stanovených požadavků. Certifikační 
orgány mohou být buď akreditované, nebo neakreditované, což přináší určité rozdíly, výhody a nevýhody.

Aktuální seznam akreditovaných certifikačních orgánů je dostupný na stránkách Českého institutu pro akreditaci 
(ČIA). Tento seznam obsahuje organizace, které jsou akreditovány pro různé typy certifikací (výrobků, systémů 
řízení, služeb apod.). 

Můžete jej najít zde: 

 Certifikační orgány certifikující produkty  

 Certifikační orgány certifikující systémy managementu  

 Certifikační orgány certifikující osoby  

Ukázka hledání certifikačních orgánů na webu ČIA

Akreditované vs. neakreditované certifikační orgány

Akreditované certifikační orgány

Akreditované certifikační orgány mají akreditaci od Českého institutu pro akreditaci (ČIA). Akreditace potvrzuje, 
že certifikační orgán splňuje požadavky příslušných norem a má odbornou způsobilost k provádění certifikací v 
konkrétní oblasti.

Výhody akreditovaných certifikačních orgánů: 
 Zaručují nestrannost, transparentnost a objektivitu certifikačního procesu.

 Zajišťují vysoký standard služeb, pravidelně přezkoumávaný ČIA.

Uvádění výrobků na trh a certifikace 19/39

http://www.cai.cz/
http://www.cai.cz/
http://www.cai.cz/
http://www.agentura-cas.cz/
https://www.cai.cz/?kategorie_subjektu=certifikacni-organy-certifikujici-osoby
https://www.cai.cz/?kategorie_subjektu=certifikacni-organy-certifikujici-systemy
https://www.cai.cz/?kategorie_subjektu=certifikacni-organy-certifikujici-produkty


 Mají vyšší důvěryhodnost, zejména pro zákazníky, kteří požadují certifikát uznávaný na mezinárodní úrovni.

Nevýhody akreditovaných certifikačních orgánů: 
 Vyšší náklady na certifikační služby.

 Omezení působnosti na oblasti, na které mají akreditaci.

Neakreditované certifikační orgány

Neakreditované certifikační orgány nemají akreditaci od ČIA. Mohou poskytovat certifikační služby, ale bez záruky, že 
splňují veškeré požadavky norem na certifikaci a bez oficiálního uznání jejich odborné způsobilosti.

Výhody neakreditovaných certifikačních orgánů: 
 Nižší náklady na certifikační služby.

 Možnost poskytovat širší spektrum služeb bez omezení na specifické akreditované oblasti.

Nevýhody neakreditovaných certifikačních orgánů: 
 Nižší úroveň důvěryhodnosti, zejména na mezinárodní úrovni.

 Riziko nižší kvality a transparentnosti certifikačních procesů.

Kritéria pro výběr certifikačního orgánu

Při výběru certifikačního orgánu je důležité zohlednit několik klíčových kritérií, která mohou mít zásadní vliv na kvalitu
a důvěryhodnost certifikace:

1. Odborné znalosti a zkušenosti v dané oblasti
Certifikační orgán by měl mít prokazatelné odborné znalosti a zkušenosti v oblasti, ve které chcete certifikaci 
provést. Dlouhodobé zkušenosti a kvalifikace zaměstnanců mohou přispět k vyšší kvalitě služeb.

2. Nezávislost a nestrannost
Je důležité, aby certifikační orgán působil nezávisle a nestranně, bez střetu zájmů. Akreditované certifikační 
orgány jsou k této nestrannosti zavázány.

3. Reference
Reference od jiných zákazníků a recenze mohou být důležitým ukazatelem kvality a profesionality certifikačního 
orgánu.

4. Cena služeb
Cena by měla být srovnatelná s nabízenou kvalitou služeb, přičemž je důležité zvážit poměr cena/výkon, zejména
pokud jde o dlouhodobé certifikační závazky nebo rozsáhlejší projekty.

5. Geografická dostupnost a působnost
Dostupnost orgánu v dané oblasti může být výhodou zejména pro menší firmy, které preferují místní certifikační 
orgány.

6. Reputace a uznání na mezinárodní úrovni
Pro firmy, které se orientují na mezinárodní trh, je důležité, aby byl certifikát vydaný orgánem akceptován i 
mimo ČR. Akreditované certifikáty mají v tomto směru větší váhu. Správná volba certifikačního orgánu může mít 
zásadní vliv na průběh certifikačního procesu a kvalitu výsledného certifikátu.

Uvádění výrobků na trh a certifikace 20/39



Zkušební laboratoře

Zkušební laboratoře provádějí testování a měření výrobků, materiálů nebo systémů, aby ověřily jejich shodu s 
danými normami, specifikacemi nebo regulačními požadavky. Výsledky těchto testů slouží jako podklad pro 
certifikační proces a jsou klíčové pro zajištění bezpečnosti, kvality a spolehlivosti výrobků na trhu.

Seznam akreditovaných zkušebních laboratoří v ČR

Seznam akreditovaných zkušebních laboratoří je veden Českým institutem pro akreditaci (ČIA) a lze jej najít na 
jeho oficiálních stránkách. Tento seznam obsahuje všechny akreditované laboratoře, včetně podrobností o jejich 
specializaci a rozsahu akreditace. 

Aktuální seznam najdete zde: 

 Seznam akreditovaných zkušebních laboratoří ČIA  .

Ukázka hledání zkušebních laboratoří na webu ČIA

Akreditované zkušební laboratoře jsou tedy klíčovým pilířem zajištění kvality a bezpečnosti produktů a služeb v České
republice i v rámci Evropské unie.

Druhy zkušebních laboratoří

 Fyzikální laboratoře: Provádějí testování mechanických a fyzikálních vlastností materiálů a výrobků, jako 
jsou pevnost, pružnost nebo odolnost.

 Chemické laboratoře: Zaměřují se na chemickou analýzu látek, kontrolu čistoty a složení materiálů.

 Biologické laboratoře: Testují biologické vlastnosti a vlivy, což je důležité například v potravinářství nebo 
farmaceutickém průmyslu.

 Elektrotechnické laboratoře: Provádějí testy související s elektrickými vlastnostmi výrobků, jako jsou 
bezpečnostní a funkční testy elektronických zařízení.

Uvádění výrobků na trh a certifikace 21/39

https://www.cai.cz/?kategorie_subjektu=zkusebni-laboratore


Uznatelnost výsledků v rámci ČR a EU

 Akreditované laboratoře: Výsledky testů provedených akreditovanými laboratořemi jsou uznávané v 
celé ČR a v rámci Evropské unie (EU) díky systému vzájemného uznávání výsledků akreditace (EA MLA).
To znamená, že testy od českých akreditovaných laboratoří mohou být použity v zahraničí, což 
zjednodušuje certifikační proces a obchodní toky v EU.

 Neakreditované laboratoře: Výsledky neakreditovaných laboratoří nemusí být v certifikačních 
procesech uznány, zejména pokud je vyžadováno dodržení mezinárodních norem. Pro použití na 
mezinárodní úrovni jsou výsledky těchto laboratoří akceptovány jen zřídka a často pouze v rámci 
neformálních dohod nebo dodavatelských řetězců, kde akreditace není podmínkou.

Akreditované vs. neakreditované laboratoře

Akreditované laboratoře

Akreditované laboratoře jsou schváleny a akreditovány Českým institutem pro akreditaci (ČIA). Tato 
akreditace potvrzuje, že laboratoř splňuje přísné požadavky příslušných norem (např. ISO/IEC 17025) a je odborně 
způsobilá provádět konkrétní typy zkoušek a měření.

Výhody akreditovaných laboratoří: 
 Zaručují vysokou kvalitu a nestrannost testovacích postupů.

 Výsledky jsou uznávané nejen v rámci ČR, ale i mezinárodně (zejména v EU).

 Pravidelný dohled a audit ČIA zajišťuje dlouhodobou důvěryhodnost výsledků.

Nevýhody akreditovaných laboratoří: 
 Vyšší cena za služby.

 Omezení na typy testů, pro které má laboratoř akreditaci.

Neakreditované laboratoře

Neakreditované laboratoře nejsou akreditovány ČIA a nemají tak oficiální potvrzení o splnění norem pro zkušební 
laboratoře. I když mohou poskytovat kvalitní služby, jejich výsledky nejsou oficiálně uznávány v rámci akreditačního 
systému.

Výhody neakreditovaných laboratoří: 
 Nižší náklady na testování.

 Možnost provádět širší spektrum testů, které by nemusely být součástí akreditace.

Nevýhody neakreditovaných laboratoří: 
 Výsledky nemusí být uznány na oficiální úrovni, zejména v certifikačních procesech.

 Riziko nižší transparentnosti a nestrannosti výsledků.

Uvádění výrobků na trh a certifikace 22/39

http://www.cai.cz/


Konzultační a poradenské společnosti

Role a funkce konzultačních a poradenských společností

1. Analýza potřeb a příprava na certifikaci
Konzultační firmy pomáhají podnikům identifikovat oblasti, které vyžadují zlepšení, a doporučují konkrétní kroky 
pro splnění certifikačních požadavků. Zajišťují, že firma pochopí požadavky příslušné normy (např. ISO, EN) a jak
je integrovat do své každodenní praxe.

2. Návrh a implementace systémů řízení
Společnosti pomáhají s návrhem a implementací systémů řízení, které odpovídají požadavkům certifikačních 
norem, například v oblasti kvality (ISO 9001), environmentu (ISO 14001), nebo bezpečnosti informací (ISO/IEC 
27001). To zahrnuje nastavení interních procesů, kontrolních mechanismů a dokumentace.

3. Školení zaměstnanců
Konzultační firmy často zajišťují školení klíčových zaměstnanců, aby byli seznámeni s požadavky norem a 
připraveni na audit. Školení může zahrnovat principy interního auditu, řízení rizik nebo specifika dané certifikační 
normy.

4. Příprava na certifikační audit
Konzultační společnosti asistují při přípravě na certifikační audit tím, že provádějí interní audity nebo zkušební 
testování. Výstupem bývá zpráva s doporučeními na odstranění případných nesouladů před samotným 
certifikačním auditem.

5. Podpora během a po certifikačním auditu
Konzultační firma často poskytuje podporu i během certifikačního auditu a pomáhá při řešení případných neshod 
nebo doporučení, která certifikační orgán v rámci auditu vydá. Následná podpora může zahrnovat udržování 
systému řízení nebo poradenství při recertifikaci.

Uvádění výrobků na trh a certifikace 23/39

Konzultační a poradenské společnosti
v certifikačním procesu hrají roli odborných rádců, kteří firmám 
pomáhají připravit se na certifikaci a zajišťují, že proces proběhne co 
nejsnadněji a nejefektivněji. Tím, že poskytují know-how, školení a 
praktickou podporu, zvyšují šance na úspěšné získání certifikace a 
optimalizaci vnitřních procesů firmy.

Správně zvolená konzultační firma může 
významně usnadnit celý certifikační 
proces, minimalizovat chyby a zkrátit čas 
potřebný k získání certifikace.



Kritéria pro výběr konzultační nebo poradenské společnosti

1. Odborné znalosti a zkušenosti v dané oblasti
Konzultační firma by měla mít rozsáhlé zkušenosti a specializaci v oblasti, pro kterou požadujete certifikaci. 
Důležité je ověřit, že firma má nejen teoretické znalosti norem, ale také praktické zkušenosti s jejich 
implementací.

2. Reference od klientů
Reference a doporučení od jiných firem, které s konzultační společností spolupracovaly, mohou být 
důležitým ukazatelem její kvality a odbornosti. Firmy s pozitivními ohlasy od spokojených klientů obvykle 
poskytují kvalitní a spolehlivé služby.

3. Cena služeb
Cena je důležitým faktorem, ale je vhodné se zaměřit spíše na poměr cena/výkon než na nejnižší nabídku. 
Kvalitní konzultace může mít zásadní vliv na úspěšné získání certifikace, takže investice do osvědčené 
konzultační firmy se často vyplatí.

4. Znalost oboru a normy
Některé poradenské společnosti se specializují na specifická odvětví nebo normy. Pokud jde o komplexní 
obor nebo specifický typ certifikace, je výhodné zvolit firmu, která má zkušenosti právě v tomto odvětví 
(např. potravinářství, automotive).

5. Metody a přístup k zákazníkovi
Způsob komunikace a přístup konzultační firmy k zákazníkovi je důležitý pro plynulost spolupráce. Firmy, 
které nabízejí přizpůsobené služby a individuální přístup, mohou lépe reagovat na konkrétní potřeby vaší 
společnosti.

6. Lokalita a dostupnost
Některé firmy preferují místní konzultanty, kteří mohou rychleji reagovat na potřeby zákazníka a jsou 
dostupnější pro osobní konzultace a školení na místě.

Uvádění výrobků na trh a certifikace 24/39



TESTOVÉ OTÁZKY KE KAPITOLE 4

1. Který orgán v ČR zajišťuje akreditaci certifikačních orgánů?
a) Ministerstvo průmyslu a obchodu
b) Český institut pro akreditaci (ČIA)
c) Úřad pro technickou normalizaci

2. Co je hlavní rolí zkušebních laboratoří?
a) Školení zaměstnanců certifikačních orgánů
b) Testování výrobků a ověřování jejich shody
c) Vydávání certifikátů bez akreditace

3. Co je výhodou akreditovaných certifikačních orgánů?
a) Nižší náklady na certifikaci
b) Vyšší důvěryhodnost certifikací a uznání na mezinárodní úrovni
c) Možnost certifikace bez auditu

4. Jaké kritérium není klíčové při výběru certifikačního orgánu?
a) Cena služeb
b) Geografická dostupnost
c) Počet zaměstnanců orgánu

5. Který orgán dohlíží na státní zkušebnictví v ČR?
a) Česká agentura pro standardizaci (ČAS)
b) Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví (ÚNMZ)
c) Ministerstvo průmyslu a obchodu (MPO)

Uvádění výrobků na trh a certifikace 25/39



Kapitola 5: PROCES CERTIFIKACE

Fáze certifikačního procesu

Certifikace je proces, který ověřuje, že konkrétní produkt, služba, proces, systém managementu nebo osoba splňuje 
požadované normy či kritéria. Níže jsou vysvětleny jednotlivé fáze certifikačního procesu:

1. Podání žádosti
 Popis: Žadatel (organizace nebo jednotlivec) podá formální žádost certifikačnímu orgánu. Tato žádost 

obvykle obsahuje informace o tom, co má být certifikováno, a další podrobnosti, jako je například rozsah 
certifikace.

 Cíl: Identifikovat potřeby žadatele.

2. Přezkoumání žádosti
 Popis: Certifikační orgán přezkoumá žádost, aby ověřil, zda má dostatečné kompetence, zdroje a odborné 

znalosti k provedení požadované certifikace. V této fázi se také dohaduje cena certifikace.

 Cíl: Zajistit, že certifikační proces proběhne v souladu s pravidly a že žadatel splňuje základní podmínky k 
přistoupení k certifikaci.

3. Posouzení dokumentace
 Popis: Žadatel poskytne dokumentaci (např. manuály, směrnice, procesní postupy), kterou certifikační 

orgán posoudí z hlediska souladu s požadovanými normami nebo standardy.

 Cíl: Ověřit, že dokumentace odpovídá specifikovaným požadavkům a je připravena pro další kroky 
certifikace.

4. Audit na místě (on-site audit)
 Popis: Auditoři provádějí inspekci přímo na místě u žadatele (např. v jeho výrobních prostorách nebo 

kancelářích), aby ověřili, že procesy a praktiky odpovídají předložené dokumentaci a normám.

 Cíl: Prakticky ověřit, zda je organizace schopná dodržovat požadované standardy v reálném provozu.

5. Vyhodnocení a vydání rozhodnutí
 Popis: Po shromáždění všech informací (včetně výsledků auditů) certifikační orgán vyhodnotí, zda žadatel 

splňuje požadavky.

 Cíl: Zformulovat rozhodnutí o návrhu na vydání certifikátu, případně identifikovat nesoulady k nápravě.

6. Návrh na vydání certifikátu
 Popis: Subjekt odpovědný za hodnocení (např. auditoři) předkládá doporučení k vydání certifikátu nezávislé

hodnotící komisi nebo jinému orgánu.

 Cíl: Zajistit objektivitu a nezávislost finálního rozhodnutí.

7. Vydání certifikátu
 Popis: Certifikační orgán oficiálně vydá certifikát, který potvrzuje shodu s požadovanými normami. Certifikát

má obvykle omezenou platnost (např. 3 roky nebo po dobu, dokud se nezmění podmínky, za kterých byl 
vydán) a podléhá průběžnému dohledu.

 Cíl: Poskytnout žadateli oficiální potvrzení o splnění požadavků.

Uvádění výrobků na trh a certifikace 26/39



Princip odděleného hodnocení a následného rozhodnutí o vydání certifikátu

Tento princip je důležitý z hlediska zajištění nezávislosti, objektivity a transparentnosti celého procesu certifikace. 
Klíčové body jsou:

 Oddělení rolí: Subjekt, který provádí hodnocení (např. auditoři), nesmí být zároveň odpovědný za finální 
rozhodnutí o vydání certifikátu. Toto rozhodnutí provádí jiný nezávislý subjekt (např. certifikační komise).

 Důvod: Zamezení střetu zájmů a eliminace rizika zaujatosti, která by mohla ovlivnit výsledky certifikace.

Příklad: 
Auditoři provedou audit a předloží zprávu o výsledcích. Na základě této zprávy nezávislá certifikační komise 
rozhodne, zda bude certifikát vydán.

Uvádění výrobků na trh a certifikace 27/39



Porovnání certifikací produktů, procesů, služeb, systému managementu a 
osob

Kategorie Cíl Klíčové aspekty Příklady 

Certifikace 
produktů 

Certifikace produktů ověřuje, zda konkrétní výrobek 
splňuje technické, bezpečnostní nebo 
environmentální požadavky definované příslušnými 
normami či legislativou. Důraz je kladen na vlastnosti
výrobku, jeho funkčnost a bezpečnost při používání.

Testování fyzických 
vlastností produktu (např. 
pevnost, hořlavost).

Kontrola dodržení 
bezpečnostních norem 
(např. elektrická zařízení).

Posouzení souladu s 
předpisy (např. označení 
CE v Evropské unii).

Označení CE: Potvrzuje, že výrobek splňuje požadavky EU 
na bezpečnost, zdraví a ochranu životního prostředí.

Certifikace potravin: Zajišťuje zdravotní nezávadnost a 
kvalitu potravin (např. BIO certifikace).

Certifikace hraček: Kontroluje bezpečnost hraček pro děti, 
např. podle normy EN 71.

Certifikace 
procesů 

Zaměřuje se na ověření konkrétních procesů v 
organizaci, zda probíhají v souladu s předepsanými 
standardy nebo normami. Certifikace procesů se 
zaměřuje na efektivitu a kvalitu postupů.

Stabilita a 
reprodukovatelnost 
procesu.

Dodržování 
technologických postupů.

Minimalizace odchylek a 
chyb v procesu.

Certifikace výrobního procesu: Ověření správného průběhu 
výrobních operací, např. při výrobě automobilových 
komponent.

Montážní proces: Certifikace zajišťující, že montážní 
činnosti probíhají podle standardizovaných metod a vedou 
k očekávaným výsledkům.

Certifikace 
služeb 

Ověřuje kvalitu a soulady s normami nebo standardy 
v oblasti poskytování služeb. Zaměřuje se na 
spokojenost zákazníků a dodržování stanovených 
postupů při poskytování služeb.

Kvalita poskytované služby
(rychlost, přesnost, 
spolehlivost).

Transparentnost procesů 
vůči zákazníkům.

Soulad s požadavky na 
bezpečnost a ochranu dat.

Certifikace kvality zákaznických služeb: Ověření úrovně 
služeb např. v call centrech nebo zákaznické podpoře.

Certifikace v oblasti hotelnictví: Zajištění kvality hotelových 
služeb podle standardů (např. hodnocení kvality 
stravovacích nebo ubytovacích služeb).

Certifikace 
systému 
management
u 

Zaměřuje se na celý systém řízení organizace a jeho 
soulad s mezinárodními normami, jako jsou ISO 
normy. Certifikace zajišťuje, že organizace efektivně 
plánuje, kontroluje a zlepšuje své procesy.

Zlepšování výkonnosti 
organizace.

Minimalizace rizik a 
zvyšování efektivity.

Soulad s požadavky na 
kvalitu, bezpečnost a 
environmentální dopady.

ISO 9001: Norma pro řízení kvality, která zajišťuje, že 
organizace poskytuje produkty/služby odpovídající 
požadavkům zákazníků a legislativy.

ISO 14001: Norma pro environmentální management, 
která zajišťuje řízení dopadů organizace na životní 
prostředí.

ISO 45001: Norma pro řízení bezpečnosti a ochrany zdraví 
při práci. 

Certifikace 
osob 

Zaměřuje se na ověření odborné způsobilosti a 
kompetencí jednotlivců v konkrétních oborech. 
Certifikát potvrzuje, že daný jedinec disponuje 
potřebnými znalostmi, dovednostmi a praxí.

Ověření znalostí 
prostřednictvím testů 
nebo zkoušek.

Posouzení praktických 
dovedností a odborné 
praxe.

Pravidelné obnovování 
certifikátu, aby odpovídal 
aktuálním požadavkům.

Certifikace svářečů: Potvrzení způsobilosti v oblasti 
svařování dle norem (např. EN ISO 9606).

Certifikace auditorů: Certifikace interních nebo externích 
auditorů (např. pro ISO normy).

Certifikace IT specialistů: Ověření znalostí v konkrétní 
technologii nebo systému (např. Microsoft Certified 
Professional, AWS Certified Solutions Architect).

Uvádění výrobků na trh a certifikace 28/39



Princip dozorových auditů

Dozorové audity jsou nedílnou součástí certifikačního procesu a slouží k zajištění, že držitel certifikátu nadále plní 
požadavky stanovené normou nebo standardem. Tento mechanismus umožňuje certifikačnímu orgánu monitorovat 
kontinuální shodu s certifikačními kritérii a podporuje zlepšování procesů v certifikované organizaci.

Cíle dozorových auditů:

1. Zajištění průběžné shody s normami:
 Ověření, že organizace i po získání certifikátu pokračuje ve správné implementaci procesů, produktů nebo 

služeb podle normy.

 Minimalizace rizika odchylek nebo zhoršení kvality v čase.

2. Identifikace nesouladů nebo problémů:
 Včasné zjištění nedostatků, které by mohly vést k porušení požadavků normy.

 Podpora organizace v jejich nápravě a prevenci dalších problémů.

3. Podpora kontinuálního zlepšování:
 Poskytování doporučení pro zlepšení procesů nebo řízení, i pokud organizace již splňuje minimální 

požadavky normy.

 Motivace organizace ke zvyšování úrovně kvality.

Klíčové aspekty dozorových auditů:

 Dozorové audity se zaměřují na klíčové oblasti certifikované entity.

 Pravidelnost: Audity jsou prováděny během celého období platnosti certifikátu (např. každých 12 měsíců).

 Výsledky mohou vést k ponechání certifikátu, pozastavení nebo jeho odebrání, pokud dojde k závažným 
odchylkám.

Příprava před certifikací

Před zahájením certifikačního procesu je klíčové provést důkladnou přípravu, která zajistí hladký průběh certifikace a 
zvýší šance na její úspěšné dokončení. Tato příprava zahrnuje definování cílů certifikace a shromáždění potřebné 
dokumentace odpovídající požadavkům daného typu certifikace.

1. Definování cíle certifikace

Prvním krokem je jasně si stanovit, co chce organizace nebo jednotlivec certifikací dosáhnout. Cíle se mohou lišit 
podle charakteru certifikace a specifických potřeb organizace.

Typické cíle: 
 Zvýšení důvěry zákazníků: Certifikace prokazuje, že produkt, proces, služba nebo systém splňuje 

mezinárodně uznávané normy.

 Zajištění souladu s legislativou: Některé certifikace (např. označení CE) jsou povinné pro uvedení 
produktu na trh.

Uvádění výrobků na trh a certifikace 29/39



 Zvýšení efektivity a kvality: Systémové certifikace, jako ISO 9001, pomáhají optimalizovat procesy a 
zlepšit výkonnost organizace.

 Odborné uznání: Certifikace osob zvyšuje profesní kvalifikaci a konkurenceschopnost na trhu práce.

Příklady praktických otázek při definování cíle: 

 Která norma nebo standard je relevantní pro mou oblast?
 Jaké přínosy očekávám od certifikace?
 Jaký bude rozsah certifikace (např. konkrétní výrobek, celý systém řízení)?

2. Dokumentace potřebná pro certifikaci

Každý typ certifikace má své specifické požadavky na dokumentaci, která slouží jako důkaz o plnění požadavků 
normy nebo standardu. Níže jsou uvedeny příklady dokumentace podle jednotlivých typů certifikace:

A. Certifikace produktů
 Technická dokumentace: Popisuje konstrukci, funkčnost a bezpečnostní vlastnosti produktu. Může 

zahrnovat:
o Technické výkresy a schémata.
o Specifikace materiálů a komponent.
o Bezpečnostní analýzy (např. posouzení rizik).
o Návody
o Štítky

 Zkoušení výrobku: Dokumentace výsledků testů (např. laboratorní zkoušky pevnosti, odolnosti, 
hořlavosti).

 Prohlášení o shodě: Dokument, ve kterém výrobce prohlašuje, že výrobek splňuje příslušné normy a 
legislativní požadavky.

B. Certifikace procesů
 Manuály postupů: Podrobný popis klíčových procesů, například:

o Výrobní postupy.
o Montážní nebo logistické procesy.
o Postupy pro řízení změn a kvality.

 Záznamy o auditech: Historie interních kontrol procesů, včetně záznamů o přijatých nápravných 
opatřeních.

 Monitorovací zprávy: Dokumentace sledující efektivitu a výkonnost procesů.

C. Certifikace služeb
 Popis poskytované služby: Jasná specifikace služby a jejích parametrů (např. časová dostupnost, 

standardy kvality).

 Příručka kvality: Dokumentace řízení kvality při poskytování služeb (např. školení zaměstnanců, 
hodnocení spokojenosti zákazníků).

 Záznamy o zákaznické zpětné vazbě: Historie stížností a jejich řešení.

Uvádění výrobků na trh a certifikace 30/39



D. Certifikace systému managementu
 Příručka kvality: Přehled zásad, pravidel a odpovědností v rámci systému managementu (např. ISO 

9001).

 Interní směrnice a postupy: Popis, jak organizace zajišťuje plnění požadavků normy.

 Plány a výsledky interních auditů: Záznamy o provedených auditech systému řízení, včetně nápravných
opatření.

 Hodnocení rizik: Analýzy a řízení rizik v klíčových oblastech systému.

E. Certifikace osob
 Osvědčení o odborné způsobilosti: Dokumenty potvrzující kvalifikaci a odborné vzdělání (např. diplomy, 

certifikáty z kurzů).

 Záznamy o školeních a praxi: Seznam absolvovaných školení, stáží nebo praktických zkušeností.

 Pracovní záznamy: Doklady o předchozí praxi v daném oboru (např. potvrzení od zaměstnavatele).

Tipy pro úspěšnou přípravu dokumentace

1. Přesnost a úplnost
Všechny dokumenty by měly být aktuální, přesné a kompletní.

2. Strukturovanost 
Dokumentace by měla být organizována tak, aby ji auditoři mohli snadno přezkoumat.

3. Pravidelné aktualizace U systémových certifikací je důležité průběžně aktualizovat dokumentaci, aby odpovídala 
změnám v organizaci nebo legislativě.

4. Využití předchozích zkušeností Pokud již byly prováděny interní audity nebo předchozí certifikace, využijte 
záznamy a doporučení z nich.

Tipy pro úspěšnou certifikaci

Úspěšná certifikace vyžaduje nejen splnění formálních požadavků normy, ale také strategický přístup k přípravě, 
zavedení procesů a komunikaci s certifikačním orgánem. Níže jsou uvedeny klíčové tipy, které mohou organizacím i 
jednotlivcům pomoci efektivně zvládnout proces certifikace.

1. Důkladná příprava

Příprava je základem úspěšné certifikace. Organizace by měla věnovat dostatek času na analýzu požadavků normy, 
vytvoření potřebné dokumentace a interní ověření stavu.

 Provést vstupní analýzu: Identifikujte mezery mezi současným stavem a požadavky normy.

 Shromáždit potřebné dokumenty: Připravte technickou dokumentaci, příručky, záznamy o auditech a 
další materiály podle typu certifikace.

Uvádění výrobků na trh a certifikace 31/39



 Využít interní audity: Před samotným certifikačním auditem proveďte interní audity, které pomohou 
odhalit nedostatky a umožní jejich včasnou nápravu.

 Zapojit klíčové zaměstnance: Ujistěte se, že všichni zaměstnanci rozumí svým rolím a požadavkům 
souvisejícím s certifikací.

2. Komunikace s certifikačním orgánem

Úspěšná spolupráce s certifikačním orgánem je klíčová pro hladký průběh certifikace.

 Výběr vhodného certifikačního orgánu: Vyberte si akreditovaný a renomovaný certifikační orgán, který 
má zkušenosti ve vašem oboru.

 Průběžné konzultace: Během přípravy na certifikaci komunikujte s certifikačním orgánem a konzultujte 
nejasnosti, aby bylo zajištěno správné pochopení požadavků normy.

 Transparentnost: Poskytujte certifikačnímu orgánu úplné a přesné informace, aby mohl řádně posoudit 
vaši připravenost.

3. Zavedení efektivního systému managementu

Zejména u systémových certifikací, jako je ISO 9001 nebo ISO 14001, je zavedení efektivního systému 
managementu klíčové nejen pro získání certifikátu, ale i pro dlouhodobou udržitelnost a zlepšování.

 Vypracování a implementace politik: Definujte jasné zásady, cíle a postupy, které odpovídají 
požadavkům normy.

 Zajištění vedení a podpory: Vedení organizace musí být aktivně zapojeno do zavádění systému, 
poskytovat zdroje a motivovat zaměstnance.

 Měření a hodnocení: Pravidelně sledujte a vyhodnocujte výkonnost systému a přijímejte opatření k jeho 
zlepšení.

 Školení zaměstnanců: Zajistěte, že zaměstnanci rozumějí svým odpovědnostem a jsou pravidelně školeni 
na požadavky systému.

4. Využití externích odborníků

Pokud organizace nemá dostatek interních zdrojů nebo odborných znalostí, může být efektivní zapojit externí 
konzultanty.

 Výhody externího poradenství: 
o Odborníci mohou pomoci s analýzou stavu, vytvořením dokumentace a školením zaměstnanců.
o Externí pohled může odhalit problémy, které by interní tým přehlédl.

 Výběr správného konzultanta: Ujistěte se, že konzultant má zkušenosti s požadovaným typem 
certifikace a rozumí vašemu oboru.

Uvádění výrobků na trh a certifikace 32/39



5. Dodržování termínů a plánování

Certifikační proces může být časově náročný, a proto je důležité věnovat pozornost harmonogramu.

 Stanovení realistického plánu: Naplánujte jednotlivé fáze certifikace a zajistěte, že budou splněny 
požadované termíny.

 Příprava na audit: Ujistěte se, že vše bude připraveno před plánovaným termínem certifikačního auditu.

Platnost certifikátů a recertifikace

Certifikáty vydané certifikačními orgány mají omezenou dobu platnosti, která je stanovena normou nebo certifikačním
schématem. Po vypršení této doby je nutné certifikát obnovit prostřednictvím procesu recertifikace, který slouží k 
ověření, že certifikovaná organizace, produkt, proces, služba nebo osoba nadále splňuje příslušné požadavky.

1. Platnost certifikátů: 

 Standardně 3–5 let, dle typu certifikace (např. ISO 9001: 3 roky).

 Udržení platnosti vyžaduje:
o Pravidelné dozorové audity (většinou ročně).
o Řešení nesouladů zjištěných během auditů.

2. Recertifikace: 

 Obnovení certifikátu po vypršení platnosti.

 Proces:
o Interní přezkum a příprava. 
o Recertifikační audit: Ověření aktuální shody s normou.
o Rozhodnutí o obnovení certifikátu. 

 Příležitost zohlednit změny v normách, legislativě nebo provozu.

Uvádění výrobků na trh a certifikace 33/39



TESTOVÉ OTÁZKY KE KAPITOLE 5

1. Co je prvním krokem certifikačního procesu?
a) Přezkoumání žádosti
b) Podání žádosti
c) Audit na místě

2. Co je cílem auditu na místě?
a) Ověřit schopnost organizace dodržovat požadované standardy v praxi
b) Prověřit dostupnost potřebné dokumentace
c) Stanovit cenu certifikace

3. Co je principem odděleného hodnocení a rozhodnutí?
a) Odpovědnost za hodnocení i rozhodnutí nese jediný orgán
b) Hodnotící subjekt navrhuje certifikaci, rozhoduje jiný subjekt
c) Certifikát vydávají auditoři bez další kontroly

4. Co nepatří mezi cíle certifikace?
a) Zvýšení důvěry zákazníků
b) Zvýšení efektivity a kvality
c) Zlepšení náboru zaměstnanců

5. Externí konzultant
a) Vždy zajistí úspěšnou certifikaci
b) Může pomáhat s vytvořením dokumentace 
c) Zajistí nižší cenu certifikace

Uvádění výrobků na trh a certifikace 34/39



Kapitola 6: Digitalizace v certifikačním procesu

Využití informačních technologií v certifikačním procesu

Informační technologie přinášejí efektivitu a transparentnost do všech fází certifikačního procesu, od podání žádosti 
až po vydání certifikátu. Jejich využití usnadňuje komunikaci, zvyšuje rychlost procesů a minimalizuje administrativní 
náklady.

1. Online podávání žádostí o certifikaci

 Automatizace procesu podání: Certifikační orgány umožňují zájemcům podávat žádosti prostřednictvím 
online portálů, což zjednodušuje administrativní práci.

 Digitální formuláře: Standardizované šablony pro snadné vyplnění.

 Rychlé ověření: Automatická kontrola úplnosti a správnosti podkladů.

 Sledování stavu: Žadatelé mohou online sledovat průběh své žádosti (status auditu, posouzení dokumentace 
apod.).

2. Elektronizace auditů

 Vzdálené audity (remote audits): 
o Možnost provádět audity na dálku prostřednictvím videokonferencí nebo sdílených digitálních 

platforem.
o Efektivní řešení v případech, kdy není možný fyzický audit (např. pandemie, vzdálené lokality).

 Digitální nástroje: 
o Software pro plánování a správu auditů.
o Mobilní aplikace pro sběr dat během auditu v terénu.

 Automatická analýza: 
o Použití IT systémů k rychlému vyhodnocení shody s požadavky.

3. Vydávání digitálních certifikátů

 Elektronické certifikáty: Certifikáty v digitální podobě (PDF s elektronickým podpisem) nahrazují tradiční 
papírové dokumenty.

 Zabezpečení: Certifikáty obsahují ochranné prvky, jako jsou digitální podpisy nebo QR kódy pro snadné 
ověření pravosti.

 Snadné sdílení: Certifikáty mohou být rychle sdíleny s partnery, zákazníky nebo regulačními úřady.

 Online databáze: Certifikační orgány často provozují veřejné online registry certifikátů, kde lze ověřit 
platnost a pravost certifikátu.

Uvádění výrobků na trh a certifikace 35/39



Výhody využití IT v certifikaci

 Rychlost: Zkrácení doby od podání žádosti po vydání certifikátu.

 Efektivita: Minimalizace administrativní zátěže.

 Transparentnost: Přehledné sledování procesu certifikace.

 Dostupnost: Snadná komunikace mezi žadatelem a certifikačním orgánem.

 Udržitelnost: Omezení papírové administrativy přispívá k ochraně životního prostředí.

Výzvy digitalizace v certifikačních procesech

Digitalizace přináší mnoho výhod, ale také nové výzvy, které je nutné řešit, aby byla zajištěna efektivita, bezpečnost 
a důvěryhodnost certifikačních procesů. Tyto výzvy se týkají zejména bezpečnosti dat, ochrany osobních údajů a 
technologické dostupnosti.

1. Kybernetická bezpečnost

 Hrozby: 
o Riziko kybernetických útoků (např. krádeže citlivých dat, ransomware).
o Možnost neoprávněné manipulace s digitálními certifikáty nebo záznamy.

 Dopady: 
o Ztráta důvěryhodnosti certifikačního orgánu.
o Ohrožení platnosti certifikátů, což může mít negativní dopad na certifikované organizace nebo 

jednotlivce.

 Řešení: 
o Zavedení pokročilých šifrovacích technologií.
o Pravidelné bezpečnostní audity IT systémů.
o Školení zaměstnanců v oblasti kybernetické bezpečnosti.

2. Ochrana osobních údajů

 Požadavky na ochranu dat: 
o Zajištění souladu s právními předpisy, jako je GDPR v EU.
o Minimalizace rizika neoprávněného přístupu k osobním údajům (např. informace o certifikovaných 

osobách).

 Výzvy: 
o Správa a uchovávání velkého množství dat v digitální podobě.
o Transparentní komunikace s klienty ohledně způsobu zpracování jejich údajů.

 Řešení: 
o Použití zabezpečených systémů pro ukládání a zpracování dat.
o Implementace přísných politik ochrany osobních údajů.
o Pravidelné školení zaměstnanců na téma ochrany dat.

Uvádění výrobků na trh a certifikace 36/39



3. Dostupnost technologií

 Technologické bariéry: 
o Ne všechny organizace mají přístup k pokročilým IT nástrojům nebo technické infrastruktuře.
o Pro některé žadatele, zejména v rozvojových zemích nebo malých organizacích, může být digitální 

transformace finančně náročná.

 Dopady: 
o Nerovný přístup k certifikačním službám.
o Riziko vyloučení organizací bez odpovídající technologické podpory.

 Řešení: 
o Nabídka hybridních modelů (kombinace digitálních a fyzických procesů).
o Podpora dostupných cloudových řešení s nízkými náklady.
o Poskytování technické podpory pro klienty s omezenými technologickými možnostmi.

Uvádění výrobků na trh a certifikace 37/39



TESTOVÉ OTÁZKY KE KAPITOLE 6

1. Jaké je hlavní výhoda online podávání žádostí o certifikaci?
a) Úplné zrušení auditu na místě
b) Automatické vydání certifikátu
c) Rychlejší a efektivnější administrativa 

2. Co znamená vzdálený audit?
a) Certifikace bez kontroly
b) Audit prováděný na dálku pomocí IT nástrojů
c) Kontrola výrobků na mezinárodní úrovni

3. Jaké zabezpečení mají digitální certifikáty?
a) Digitální podpisy a QR kódy
b) Biometrické prvky 
c) Heslové zabezpečení

Uvádění výrobků na trh a certifikace 38/39



Závěrečný test

TESTOVÉ OTÁZKY

1. Co je hlavním účelem certifikace?
a) Ověřit, zda výrobek, proces nebo služba splňuje normy a legislativní požadavky
b) Zvýšit prodeje výrobků bez ohledu na normy
c) Předejít výrobním chybám při výrobě produktu

2. Kdo je odpovědný za vydání certifikátu?
a) Žadatel o certifikaci
b) Certifikační orgán
c) Ministerstvo průmyslu a obchodu

3. Co je hlavním cílem recertifikace?
a) Prodloužit platnost certifikátu na neomezenou dobu
b) Změnit požadavky pro certifikaci
c) Ověřit, že certifikovaný subjekt nadále splňuje požadavky normy 

4. Jaký je rozdíl mezi harmonizovanými normami a národními technickými normami?
a) Harmonizované normy jsou pouze pro EU, národní technické normy jsou pouze pro ČR
b) Harmonizované normy jsou přijaty v EU a podporují legislativu, národní normy se používají pouze v ČR
c) Neexistuje žádný rozdíl, obě normy mají stejný účel

5. Kdo provádí posuzování shody v certifikačním procesu?
a) Žadatel o certifikaci
b) Certifikační orgán
c) Evropská komise

6. Jaký je hlavní přínos digitalizace v certifikačních procesech?
a) Zvyšuje náklady na certifikaci
b) Zaručuje automatické vydání certifikátu bez auditu 
c) Umožňuje rychlé a efektivní podání žádosti a auditů

7. Co znamená akreditace certifikačního orgánu?
a) Potvrzení, že orgán je oprávněn vykonávat certifikační činnosti v souladu s normami
b) Proces schválení certifikátů pro všechny produkty
c) Osvědčení o způsobilosti pro udělení certifikátů bez kontroly

8. Jaký je význam dozorových auditů?
a) Ověřit, zda organizace splňuje požadavky na trhu
b) Prověřit, zda organizace stále splňuje normy po vydání certifikátu
c) Rozhodnout o vydání certifikátu

Uvádění výrobků na trh a certifikace 39/39


	Studijní materiály_1-2.pdf
	Obsah

	Studijní materiály_2-2
	Kapitola 1: Úvod do certifikace
	Certifikace
	Regulovaná certifikace
	Dobrovolná certifikace
	Základní pojmy
	Certifikát
	Certifikační orgán
	Posuzování shody
	Harmonizovaná norma
	Technická specifikace
	Akreditace
	Autorizace
	Oznámený subjekt
	Notifikace

	Význam certifikace
	Výhody a rizika certifikace
	Výhody certifikace
	Rizika certifikace


	Kapitola 2: Typy certifikací
	Certifikace produktů
	Certifikace procesů
	Certifikace služeb
	Rozdíly mezi certifikací produktů, procesů a služeb
	Předmět certifikace
	Cíle certifikace
	Oblast použití
	Certifikace manažerských systémů
	Certifikace osob


	Kapitola 3: Legislativní rámec v ČR a EU
	Zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky
	(poslední novelizace zákony č. 526/2020 Sb., č.87/2023 Sb., č. 152/2023 Sb.)
	Tento zákon upravuje, mimo jiné:

	Zákon č. 90/2016 Sb., o posuzování shody stanovených výrobků při jejich uvádění na trh
	(poslední novelizace zák. č. 236/2024 Sb.)
	Stanovuje, mimo jiné:

	Zákon č. 206/2015 Sb., o pyrotechnických výrobcích a zacházení s nimi
	(poslední novelizace zák. č. 90/2024 Sb.)
	Specifikuje zejména následující oblasti:

	Významná nařízení EU z oblasti uvádění výrobků na trh
	Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 765/2008 stanovuje pravidla pro akreditaci a dohled nad trhem v oblasti uvádění výrobků na trh v Evropské unii.
	Rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady č. 768/2008/ES o společném rámci pro uvádění výrobků na trh
	Hlavní body Rozhodnutí č. 768/2008/ES zahrnují:
	Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/515

	Hlavní cíle nařízení č. 2019/515:

	Harmonizované normy
	Určené české technické normy (ČSN)
	Směrnice a nařízení upravující bezpečnost výrobků
	
	Vybrané směrnice a nařízení upravující bezpečnost výrobků
	Role Evropské komise a Evropského parlamentu
	Význam vzájemné spolupráce
	Příklad: Nařízení o registraci, hodnocení, autorizaci a omezení chemických látek (REACH)


	Role Evropské komise:
	1. Příprava a navrhování právních předpisů:
	2. Vydávání sekundární právních předpisů :
	3. Monitoring a prosazování právních předpisů:
	4. Iniciování revizí legislativy:
	5. Koordinace a podpora členských státům:

	Role Evropského parlamentu:
	1. Spolurozhodování o legislativě:
	2. Kontrola Komise:
	3. Iniciativa k přezkumu legislativy:
	4. Ochrana práv spotřebitelů:
	Příklad: Regulace cen roamingu v EU

	Dopad nařízení EU na certifikační procesy v ČR

	Kapitola 4: Organizace a subjekty v certifikačním procesu
	Organizace a subjekty v certifikačním procesu
	Státní orgány a instituce
	Ministerstvo průmyslu a obchodu (MPO) www.mpo.gov.cz
	Úřad pro technickou normalizaci,
	metrologii a státní zkušebnictví (ÚNMZ) www.unmz.cz
	Český institut pro akreditaci (ČIA) www.cai.cz
	Česká agentura pro standardizaci (ČAS) www.agentura-cas.cz

	Certifikační orgány a jejich role
	Akreditované vs. neakreditované certifikační orgány
	Akreditované certifikační orgány
	Výhody akreditovaných certifikačních orgánů:
	Nevýhody akreditovaných certifikačních orgánů:

	Neakreditované certifikační orgány
	Výhody neakreditovaných certifikačních orgánů:
	Nevýhody neakreditovaných certifikačních orgánů:


	Kritéria pro výběr certifikačního orgánu
	Zkušební laboratoře
	Seznam akreditovaných zkušebních laboratoří v ČR

	Druhy zkušebních laboratoří
	Uznatelnost výsledků v rámci ČR a EU

	Akreditované vs. neakreditované laboratoře
	Akreditované laboratoře
	Výhody akreditovaných laboratoří:
	Nevýhody akreditovaných laboratoří:

	Neakreditované laboratoře
	Výhody neakreditovaných laboratoří:
	Nevýhody neakreditovaných laboratoří:


	Konzultační a poradenské společnosti
	Role a funkce konzultačních a poradenských společností
	Kritéria pro výběr konzultační nebo poradenské společnosti

	Kapitola 5: PROCES CERTIFIKACE
	Fáze certifikačního procesu
	1. Podání žádosti
	2. Přezkoumání žádosti
	3. Posouzení dokumentace
	4. Audit na místě (on-site audit)
	6. Návrh na vydání certifikátu
	7. Vydání certifikátu

	Princip odděleného hodnocení a následného rozhodnutí o vydání certifikátu
	Příklad:

	Porovnání certifikací produktů, procesů, služeb, systému managementu a osob
	Princip dozorových auditů
	Cíle dozorových auditů:
	1. Zajištění průběžné shody s normami:
	2. Identifikace nesouladů nebo problémů:
	3. Podpora kontinuálního zlepšování:

	Klíčové aspekty dozorových auditů:

	Příprava před certifikací
	1. Definování cíle certifikace
	Typické cíle:
	Příklady praktických otázek při definování cíle:

	2. Dokumentace potřebná pro certifikaci
	A. Certifikace produktů
	B. Certifikace procesů
	C. Certifikace služeb
	D. Certifikace systému managementu
	E. Certifikace osob

	Tipy pro úspěšnou přípravu dokumentace

	Tipy pro úspěšnou certifikaci
	2. Komunikace s certifikačním orgánem
	3. Zavedení efektivního systému managementu
	4. Využití externích odborníků
	5. Dodržování termínů a plánování

	Platnost certifikátů a recertifikace
	1. Platnost certifikátů:
	2. Recertifikace:


	Kapitola 6: Digitalizace v certifikačním procesu
	Využití informačních technologií v certifikačním procesu
	2. Elektronizace auditů
	3. Vydávání digitálních certifikátů
	Výhody využití IT v certifikaci

	Výzvy digitalizace v certifikačních procesech
	2. Ochrana osobních údajů
	3. Dostupnost technologií


	Závěrečný test
	TESTOVÉ OTÁZKY



